Nomeia membros do Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional de Curitiba -
COMSEA/CURITIBA.

DECRETO Nº 803

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo artigo 72,  inciso IV, da Lei Orgânica do Município de
Curitiba, em conformidade com a Lei Municipal n.º 11.832, de 4 de julho de 2006, considerando as
indicações da área governamental e o resultado da eleição dos Conselheiros da área não-
governamental do COMSEA-CURITIBA, realizada em 11 de abril de 2013, observado o disposto na
Resolução n.º 2/2013 - COMSEA-CURITIBA e com base no Protocolo  n.º 04-018673/2013 - SMAB,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados, a partir de 11 de abril de 2013, membros do Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional de Curitiba - COMSEA/CURITIBA:

Área Governamental

Secretaria Municipal do Abastecimento

Titular: SILVIA MARIA BRAMUCCI DA ROCHA

Suplente: MONICA JAMBERSI TAQUES

Secretaria Municipal da Saúde

Titular: ANGELA CRISTINA LUCAS OLIVEIRA

Suplente: PATRICIA AUDREY REIS GONÇALVES PINHEIRO

Secretaria Municipal da Educação

Titular: LIZIANE MERY LAUFER RODRIGUES

Suplente: MARIA ROSI MARQUES GALVÃO

Secretaria Municipal do Esporte, Lazer e Juventude

Titular: ROMULO DIOGENES SCHULTZ

Suplente: NEILA MARIA DE SOUZA WENDLING

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Titular: ANA SILVIA MIRANDA PASSERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

Suplente: LUCYENNE GISELLE POPP BRASIL QUEIROZ

Fundação de Ação Social

Titular: DENISE FERREIRA NETTO

Suplente: CAROLINA CAMARA

Companhia de Desenvolvimento de Curitiba - Curitiba S/A

Titular: AIRTON CORDEIRO FILHO

Suplente: LILIAN CARDOSO

Secretária Executiva: ANDRESSA EMI TANAKA DROZEK

Área Não-Governamental

Conselho Municipal da Saúde - CMS

Titular: CARLITO WAGNER MOREIRA

Suplente: SILMARA DA CONCEIÇÃO RIBAS

Conselho Municipal do Emprego e Relações do Trabalho - CMERT

Titular: GRECIA CORREIA

Suplente: ZILDO COSTA

Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CAE

Titular: MARIA CRISTINA BRANDALIZE

Suplente: NANCI KLOSS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMTIBA

Titular: VERA LUCIA BARLETTA

Suplente: ANTONIO CARLOS ROCHA

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Titular: JOSE LUIZ CANDIDO

Suplente: JOSE PUCCI NETO

Representantes de Categoria Profissional com atuação no âmbito da segurança alimentar e nutricional:

Conselho Regional de Nutricionistas da 8.ª Região - CRN8

Titular: JULIANA BERTOLIN GONÇALVES

Suplente: RÚBIA DANIELA THIEME

Conselho Regional de Serviço Social CRESS - 11.ª Região

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

Titular: KAREN ALBINI

Suplente: ROSILDA KIRSHNER ROSA DE ALMEIDA

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Paraná - CRMV-PR

Titular: ROSANA DE LOURDES ROLIM ZAPPE

Suplente: ROSE APARECIDA SEGA VIESBA

Representantes de Instituições de Ensino Superior de curso relativo à área de segurança alimentar e
nutricional:

Universidade Federal do Paraná - UFPR - Departamento de Nutrição

Titular: REGINA MARIA FERREIRA LANG

Suplente: MARCIA AURELINA DE OLIVEIRA ALVES

Faculdades Integradas do Brasil - UNIBRASIL - Curso de Nutrição

Titular: EDILCEIA DOMINGUES DO AMARAL RAVAZZANI

Suplente: CYNTHIA RENATA DE MATOS SILVA

Representante de instituição empresarial com atuação no âmbito da segurança alimentar e nutricional:

Serviço Social do Comércio - SESC - AR Paraná

Titular: FERNANDA HARDT KEHL

Suplente: NATÁLIA FERREIRA DE PAULA

Representante de Associação de Produtores Rurais:

Federação Paranaense das Associações de Produtores Rurais - FEPAR

Titular: LAURO KRCZEZANOSKI

Suplente: JUAREZ SANTOS DA COSTA

Representante de entidades sociais organizadas com atuação no âmbito da segurança alimentar e
nutricional:

Ação Social do Paraná - ASP

Titular: TAMMY RAFAELLE KOCHANNY

Suplente: LUIZA ALBERGE BECKER

Pastoral da Criança

Titular: MARIA JOSÉ MARTINS FABIANO

Suplente: ELISABETH MARIA PIASSETTA

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

Gustavo Bonato Fruet - Prefeito Municipal Ricardo Mac Donald Ghisi - Secretário do
Governo Municipal

Aldo Fernando Klein Nunes - Secretário Municipal
do Abastecimento

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, 17 de dezembro de 2013.

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA